Prokuratora zwołanie drugiej rady familijnej”13.

Akta Sądu Policji Prostej Okręgu Zgierskiego potwierdzają samodzielność
pełnoletnich14 kobiet niezamężnych w sprawach karnych. Panny występowały
jako skarżące. Na przykład w skardze z 1/13 marca 1862 r. czytamy: „Prze-
świetny Sądzie policyi prostej Okr. Zgierskiego! Karolina Lange gospodyni od
Hariga z Łodzi skarży Augusta Guze z Łodzi o odgróżki pozbawienia życia”15.

Ze skargi z 27 października/8 listopada 1865 r. dowiadujemy się, że: „Mary-
anna Szlauer służąca za Kucharkę u małżonków Ball płócienników w M. Łodzi
zamieszkała – skarży Balla płóciennika z M. Łodzio wykroczenie do Art. 955.
K. K. G. P. odnoszące się”16.

Dostrzec możemy również aktywność panien jako świadków17, ale dziewczę-
ta mogły być też oskarżane o popełnienie różnych czynów zabronionych18. Np.
na posiedzeniu dnia 11/23 października 1862 r. wysłuchano wyjaśnień Han-
ny Sobockiej. W protokole odnotowano: „Następnie słuchana Hana Sobocka
tak zeznała: „Co do osoby: Nazywam się jak wyżej, lat mam 17 żydówka, pan-
na, utrzymanie mam przy rodzicach, mieszkam i rodziłam się w Łodzi z ojca
Hersza, matki Sury, Spraw kryminalnych nie miałam. Co do sprawy Skardze
Koplewiczów zaprzeczam, bowiem Koplowiczowej nie pobiłam, słownie nie
lżyłam (…) przeciwnie Marta Koplewicz w czasie skargą objętym pokłuciła się
ze mną”19.

13 APŁ, zespół: SPwŁ, Akta opieki nieletnich Lipowskich w Łodzi, sygn. 42, k. 15.
14 Niepełnoletnie panny były zasadniczo reprezentowane przez ojca. Przykładowo August Vogel
oskarżył rodzinę Benke o oszczerstwo. W uzasadnieniu skargi z 18/30 września 1864 r. oświadczył:
„Augusta Benke rozgłaszała fałszywe wieści na córkę moją Karolinę Vogel, jakoby ona miała po-
kraść w fabryce P. Szajblera bawełnę (…) gdy zatem córka moja wymawiała Bendkównie rozsiewa-
nie tak fałszywych wieści, oskarżeni małżonkowie Benke poczęli ją za to policzkować (APŁ, zespół:
SPPOZ, Sprawa przeciwko Janowi Benke i innym o oszczerstwo”, sygn. 86, k. 1). Na posiedzeniu
29 stycznia/10 lutego 1865 r. spisano zeznania 17-letniej Karoliny Vogel (ibidem, k. 4–5). 12/24
lutego 1865 r. wysłuchano też wyjaśnień obwinionej Augusty Benke. W protokole czytamy: „Co
do osoby: Nazywam się jak wyżej, jestem Córką Jana, mam lat 21. Ewangeliczka, rodziłam się we
Wsi Górna pod miastem Pabianice, mieszkam przy Rodzicach powyż słuchanych, niekarana, Sta-
nu Gminnego. – W sprawie.

Po przejrzeniu akt Sądu Policji Prostej można stwierdzić, że mężatki
z reguły stawiały się w sądzie policji prostej bez asystencji swych mężów.
Świadczą o tym m.in. informacje podawane w protokołach przesłuchań.
Na przykład w protokole pochodzącym z 31 maja/12 czerwca 1856 r. od-
notowano: „Stawiła się żona Ekarta i podała: W Ogóle Zowię się Marya
Ekart, lat mam 22, katoliczka, mąż jest farmiarzem, ja mieszkam przy nim
w Łodzi”49.

Mężatki występowały też przed sądem w charakterze obwinionych.

podejrzliwość męża, i zakłuca pożycie nasze – zatem upraszam: aby Prześ Sąd obwi-
nioną wedle całej surowości Prawa ukarać, i na koszta skazać raczył. Świadków przy potwierdza-
niu skargi podać nieomieszkam (APŁ, zespół: SPPOZ, Sprawa przeciwko Wilhelminie Sperling
o obelgi”, sygn. 88, k. 1–2). 20 września/2 października 1867 r. Anna Ickiel odstąpiła od skargi
(ibidem, k. 3).
52 Np. APŁ, zespół: SPPOZ: Akta Sądu Policyi Prostej Okręgu Zgierskiego w sprawie pko: Her-
szowi Sobockiemu Surze Sobockiej, sygn. 40, k. 1–2; Akta Sądu Policyi Prostej Okręsgu Zgierskie-
go w sprawie pko: Fiszlowi i Hanie małżonkom Orbach o samowładność obwinionych, sygn.

W sprawach opiekuńczych wdowy samodzielnie składały podania o zwoła-
nie rady familijnej, brały udział w posiedzeniach – głównie matki jako opiekun-
ki bądź babki pupili.

W sprawach karnych wdowy działały również samodzielnie, co potwier-
dzają Akta Sądu Policji Prostej Okręgu Zgierskiego. Karolina Bendke, wdowa
19/31 lipca 1863 r. popierając swą skargę oświadczyła: „Wyjaśniając przedsta-
wioną mi skargę do Prezydenta miasta Łodzi na Adolfa Banach i jego parobka
Gotlieba zamieszczoną zeznaję, że ja w tej Skardze Karnej żądam tylko ukara-
nia Banacha za wydanie rozkazu Gotliebowi parobkowi do pobicia mnie, a Go-
tlieba parobka za samo pobicie oraz ich obydwóch za odgróżki pobicia mnie
i połamania kości.

W skardze z 15/27 września 1865 r. czytamy: „Magdalena Hausern Wdowa
z wyrobku utrzymująca się w mieście Łodzi Ok. Zgierskim zamieszkała oskar-
ża Georga /: Grzegorz:/ Fras tkacza przy Ojcu pracującego także w Łodzi za-
mieszkałego – o potwarze, rozsiewanie kłamliwych wieści”59.

5

Praktyka w sądach pokoju nie odbiegała od uregulowań prawnych.